Governo do Estado do Ceará

  Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior
  Universidade Estadual do Ceará – UECE

  Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SODC

RESOLUÇÃO Nº 1200/2016 - CONSU, de 13 de abril de 2 016.

HOMOLOGA O RESULTADO FINAL DO PROCESSO
ELEITORAL PARA ESCOLHA DOS REPRESENTANTES NO
CONSELHO UNIVERSITÁRIO - CONSU.

O Reitor da Universidade Estadual do Ceará – UECE, no uso de suas atribuições
estatutárias e regimentais, tendo em vista o que consta do Processo encaminhado pela
Comissão Eleitoral designada por meio da Portaria Nº 211/2016, de 16 de fevereiro de 2016;

RESOLVE, ad referendum do Conselho Universitário - CONSU:

Art. 1º - Fica homologado o RESULTADO FINAL DO PROCESSO ELEITORAL PARA ESCOLHA DOS
REPRESENTANTES NO CONSELHO UNIVERSITÁRIO - CONSU DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ
– UECE, realizado no dia 06 de abril de 2016, de conformidade com o disposto no Anexo Único,
parte integrante desta Resolução.

Art.  2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogando-se as
disposições em contrário.

Reitoria da Universidade Estadual do Ceará, Fortaleza, 13 de abril de 2016.

Prof. Dr. José Jackson Coelho Sampaio
Reitor

  Governo do Estado do Ceará

  Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior
  Universidade Estadual do Ceará – UECE

  Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SODC

ANEXO ÚNICO – RES. Nº 1200/2016 – CONSU

MEMBROS ELEITOS PARA O
CONSELHO UNIVERSITÁRIO - CONSU

TITULAR SUPLENTE CATEGORIA

JOSE ALBIO MOREIRA DE SALES
PEDAGOGIA/CED

RENATA ROSA RUSSO PINHEIRO
COSTA RIBEIRO
PEDAGOGIA/CED

CONSU – Diretores de
Centro

VLADIMIR SPINELLI CHAGAS
ADMINISTRAÇÃO/CESA

LIDUINA FARIAS ALMEIDA DA COSTA
SERVIÇO SOCIAL/CESA

GLAUCIA POSSO LIMA
NUTRIÇÃO/CCS

MARIA VILANI CAVALCANTI GUEDES
ENFERMAGEM/CCS

LUCIANO MOURA CAVALCANTE
MATEMATICA/CCT

FRANCISCO SALES AVILA
CAVALCANTE
FÍSICA/CCT

CELIO PIRES GARCIA
MEDICINA VETERINÁRIA/FAVET

ODANIR CRUZ MOREIRA
MEDICINA VETERINÁRIA/FAVET

CONSU - Diretores de
Faculdades

JOAO RAMERES REGIS
HISTÓRIA/FAFIDAM

ANDREA ALMEIDA CAVALCANTE
GEOGRAFIA/FAFIDAM

FRANCISCO FURTADO TAVARES LINS
QUIMICA/FACEDI

AUGUSTO CESAR PORTO DA SILVA
PEDAGOGIA/FACEDI

NILBERTO ROBSON FALCAO DO
NASCIMENTO
MEDICINA VETERINÁRIA/ISCB

ANDRELINA NORONHA COELHO DE
SOUSA
MEDICINA/ISCB

CONSU - Diretores de
Instituto Superiores

EDDIE WILLIAM DE PINHO SANTANA
MEDICINA/CCS

TEREZINHA ALMEIDA QUEIROZ
ENFERMAGEM/CCS

CONSU - Docentes de
Graduação Regular CCS ELISEU MARLONIO PEREIRA DE

LUCENA
CIENCIAS BIOLOGICAS/CCS

ORIEL HERRERA BONILLA
CIENCIAS BIOLOGICAS/CCS

EMERSON MARIANO DA SILVA
FÍSICA/CCT

JOAO SILVIO DANTAS DE MORAIS
GEOGRAFIA/CCT

CONSU - Docentes de
Graduação Regular CCT EVANISE BATISTA FROTA

QUIMICA/CCT
ANTONIA FADIA VALENTIM DE
AMORIM
QUIMICA/CCT

MARCIO SPARTACO NIGRI LANDI
MUSICA/CH

HERIBERTO CAVALCANTE PORTO
FILHO
MUSICA/CH CONSU - Docentes de

Graduação Regular CH
NUKACIA MEYRE SILVA ARAUJO
LETRAS/CH

JOAO TOBIAS SALES
LETRAS/CH

JOSETE DE OLIVEIRA CASTELO
BRANCO SALES
PEDAGOGIA/CED

EDITE COLARES OLIVEIRA MARQUES
PEDAGOGIA/CED

CONSU - Docentes de
Graduação Regular CED

JOSE EUDES BAIMA BEZERRA
PEDAGOGIA/FAFIDAM

MANOEL GEDEON CARNEIRO SILVA
GEOGRAFIA/FAFIDAM CONSU - Docentes de

Graduação Regular
FAFIDAM VERA DA COSTA E SILVA LIMA

HISTORIA/FAFIDAM
ANA MARIA PEREIRA LIMA
LETRAS PORTUGUÊS/FAFIDAM

VILARIN BARBOSA BARROS
HISTÓRIA/FECLESC

FRANCISCO EDISOM EUGENIO DE
SOUSA
PEDAGOGIA/FECLESC

CONSU - Docentes de
Graduação Regular
FECLESC

NILSON DE SOUZA CARDOSO
CIENCIAS BIOLOGICAS/FAEC

LIEZELOTTE REZENDE BOMFIM
CIENCIAS BIOLOGICAS/FAEC

CONSU - Docentes de
Graduação Regular FAEC

FERNANDO ROBERTO FERREIRA
SILVA
CIENCIAS BIOLOGICAS/FECLI

MARIA MARCIA MELO DE CASTRO
MARTINS’
CIENCIAS BIOLOGICAS/FECLI

CONSU - Docentes de
Graduação Regular FECLI

TITULAR SUPLENTE CATEGORIA
ANTONIO SAVIO GOMES
MAGALHAES
QUIMICA/FACEDI

EDINILZA MARIA ANASTACIO
FEITOSA
QUIMICA/FACEDI

CONSU - Docentes de
Graduação Regular
FACEDI

ANA MARIA SAMPAIO ASSEREUY
MEDICINA/CCS

VANIA MARILANDE CECCATTO
CIENCIAS BIOLOGICAS/CCS CONSU - Docentes de

Pós-Graduação Stricto
Sensu Acadêmica

WILSON JUNIOR DE ARAUJO
CARVALHO
LETRAS/CH

ROZANIA MARIA ALVES DE MORAES
LETRAS/CH

HELIANE DE LIMA MAIA
HISTÓRIA/FAFIDAM

ERCILIO HENRIQUE LIMA GADELHA
HISTÓRIA/FAFIDAM

CONSU - Discentes de
Cursos Sequenciais e de
Graduação Regular

EDINEIDE MARIA MAIA DA SILVA DE
HOLANDA
PEDAGOGIA/FAFIDAM

ANA CRISTINA LOPES COSTA
PEDAGOGIA/FAFIDAM

CRISDENNER DE OLIVEIRA
EDUCAÇÃO FÍSICA/CCS

JORGE DAVI LIMA QUINTANILHA
EDUCAÇÃO FÍSICA/CCS

FERNANDA CUNHA CABRAL
SERVIÇO SOCIAL/CESA

CRISTIANE VASCONCELOS BASTOS
HISTORIA/CH

LUCIANA RAQUEL GUERRA MOURA
HISTORIA/CH

ALINE CRISTINA VIEIRA DA SILVA
HISTORIA/CH

ALEX ALTAIR COSTA MACHADO
DOUTORADO/RENORBIO

ABELARDO BARBOSA MOREIRA LIMA
NETO
DOUTORADO/RENORBIO

CONSU - Discentes de
Pós-Graduação Stricto
Sensu Acadêmica

MARIA JOSE BARBOSA GOMES
PROPLAN

HELIO MARCOS DE OLIVEIRA FARIAS
DEG

CONSU - Servidores
Técnico-Administrativos

DILMA ESTELA FERNANDES
FERREIRA
CCT

JAQUELINE MARIA HOLANDA DE
LIMA
CCT

JOSE PERICLES CHAVES
REITORIA

ROZIMEIRE CASSUNDE FERREIRA
PROJUR